
Pag. 1 / 6

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 448 / 2023

Prot. corr.

OGGETTO: Codice opera 20061 - PNRR_M5C2.3_I3.1 - 20061 - Impianto sportivo indoor di via 
Frausin - Affidamento incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilita' tecnica ed 
economica  allo  studio  MADS  &  Associati.  Adeguamento  onorario  per  aumento  prezzi  per 
complessivi euro 32.125,43 IVA ed oneri previdenziali inclusi.

CUP MASTER: J55E22000170006

CUP: F95B22000170003

CIG: 93874733C9 (affidamento studio di fattibilità)

CIG: 9662204EF7 (aggiornamento onorario)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

• Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza.

• Il  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede lo stanziamento di 
fondi per la “Missione 5: Coesione e inclusione”, al fine di promuovere progetti e riforme 
per migliorare le infrastrutture sociali e migliorare il sistema di protezione per le situazioni 
di fragilità sociale.

• Il  dipartimento  “Territorio,  Ambiente,  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio”  -  Servizio 
Edilizia Scolastica e Sportiva del Comune di Trieste ha individuato l'area di proprietà del  
Comune di Trieste, individuata dalle pp.cc.nn. 4908, 4909 e 4931 del C.C. di Trieste, di  
circa  1.570 mq al  fine  di  realizzare,un impianto  per  l’attività  sportiva  indoor  a  livello 
agonistico per il basket/volley, arti marziali, scherma e ginnastica artistica, in presenza di 
spettatori, mediante l'utilizzo dei fondi messi a disposizione dal PNRR, per raggiungere 
gli obiettivi indicati dal PNRR stesso;

• Il Comune di Trieste si è attivato per richiedere i finanziamenti necessari a dare 
attuazione  alla  realizzazione  del  nuovo  impianto  sportivo  indoor,  mediante  la 
presentazione  di  manifestazione  d'interesse  a  valere  sulla  Missione  5  del  Piano 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alfio Giacovani Tel: E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  448 / 2023



Pag. 2 / 6

Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU.

• Tali  finanziamenti  verranno  erogati  con  Decreto  del  Ministero  dell'interno,  di 
concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, che provvederà all'assegnazione 
delle risorse ai soggetti attuatori dei progetti proposti dai Comuni Capoluogo di Regione e 
Capoluoghi di Provincia - Missione 5 Inclusione e Coesione, Componente 2 Infrastrutture 
sociali, famiglie, comunità e terzo settore, Investimento 3.1 Sport e Inclusione Sociale, 
Cluster 1 e 2, del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR).

Visto il  Decreto  di  approvazione  dell’Elenco  dei  Comuni  ammessi  alla  fase  concertativo  – 
negoziale in adesione all’Avviso sul PNRR Cluster 1 e 2 del Dipartimento per lo sport della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per, con il quale sono state ammesse alla successiva fase 
concertativo negoziale le candidature presentate dai Comuni in adesione all’Avviso relativo al 
Cluster 1 incluse nell’allegato elenco comprendente la candidatura del Comune di Trieste per la 
realizzazione di un impianto sportivo indoor in via Frausin;

Visto il Decreto di ammissione a finanziamento delle manifestazioni di interesse presentate in 
adesione all’Avviso sul PNRR Cluster 1 e 2 del Dipartimento per lo sport della Presidenza del  
Consiglio  dei  Ministri,  con  il  quale  sono  state  ammesse  al  finanziamento  le  candidature 
presentate dai  Comuni in adesione all’Avviso relativo al  Cluster 1 incluse nell’allegato terzo 
Elenco n. 3 a) (CUP J55E22000170006) il  quale comprende la candidatura del  Comune di 
Trieste per la realizzazione di un impianto sportivo indoor in via Frausin;

Visto l'accordo  di  concessione  di  finanziamento  pervenuto  al  prot.  Gen.  n.  214945  dd. 
06/10/2022 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport e il Comune 
di Trieste;

Considerato che nell'ambito di questo nuovo intervento sono confluite le risorse gia' acquisite 
(contributo  regionale)  e  quelle  messe  a  disposizione  dell'Ente  per  l'ampliamento  con  la 
creazione di una nuova tribuna dell'impianto per la ginnastica artistica intitolato a Emilio Felluga 
e cio' considerato che quest'ultimo risulta ora assorbito da questo nuovo impianto indoor;

Vista la determina n. 2582/2022 dd. 06/10/2022 con la quale è stato affidato al  dott.  Geol.  
Maurizio Comar l'incarico per la redazione della relazione geologica per l'intervento in oggetto,  
per l'importo di Euro 800,00 più Euro 32,00 per oneri previdenziali più Euro 183,04 per iva al  
22% a cui si sommano Euro 100,00 per spese tecniche e ricerche, per un totale complessivo 
pari ad Euro 1.115,04;

Vista la determina n. 2973/2022 dd.16/11/2022 con la quale è stata affidata allo Studio MADS & 
Associati,  P.IVA  01243040324,  nella  persona  dell'Arch.  Sergio  Vesselli,  l'incarico  per  la 
redazione del progetto di fattibilita' tecnica ed economica dell'intervento denominato "Codice 
opera  20061  -  PNRR_M5C2.3_I3.1  -  20061  -  Impianto  sportivo  indoor  di  via  Frausin"  per 
l'importo di Euro 38.136,27, oltre contributi previdenziali di Euro 1.525,45 ed I.V.A. pari ad Euro 
8.725,58 per un importo complessivo di Euro 48.387,30;

Considerato che già nel corso dei primi incontri i professionisti incaricati hanno fatto presente 
l’insufficienza  dell’importo  previsto  per  i  lavori  a  suo  tempo  determinato  sulla  base  dei 
finanziamenti disponibili (fondi propri e contributo regionale) e sull’importo massimo ammissibile 
a contributo sui fondi PNRR;

che nell’ottica di poter comunque realizzare l’intervento per lotti di attuazione il professionista ha 
elaborato lo studio di fattibilità dell’intervento nel suo complesso quantificando i  relativi  costi 
attuali per una struttura funzionale che va ad inserirsi in un contesto di pregio architettonico;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alfio Giacovani Tel: E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  448 / 2023



Pag. 3 / 6

che in relazione a quanto sopra è emersa la necessità di implementare lo stanziamento iniziale 
di 1.500.000,00 euro;

richiamata al riguardo la Delibera Consigliare n. 58 del 19 dicembre 2022 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023 – 2025, del Bilancio di Previsione 
2023 e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, nel quale è inserito il seguente 
intervento: Codice opera 20061 - PNRR_M5C2.3_I3.1 - 20061 - Impianto sportivo indoor di via 
Frausin, per una spesa complessiva di Euro 4.143.532.89 di cui 1.793.532,89 di cui al suddetto 
contributo PNRR di cui all'Avviso sul PNRR Cluster 1 e 2 del Dipartimento per lo sport della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, Euro 1.500.000,00 con fonte di finanziamento 1A, Euro 
500.000,00 AV VINC 4LIB ed Euro 350.000,00 con fonte di finanziamento contributo regionale;

Dato atto che risulta necessario approvare il summenzionato progetto entro il 28/02/2023 con 
delibera di Giunta e procedere con la successiva indizione della gara entro il 01/03/2023 onde 
consentire l’aggiudicazione dell’appalto integrato come da scadenza perentoria del PNRR;

Considerato  che in vista della prossima approvazione del progetto di cui sopra è necessario 
procedere all’aggiornamento dell’onorario come di seguito pattuito:  l'ulteriore onorario di euro 
22.850,39 più euro 914,02 per INARCASSA ed euro 5.228,17 per IVA al 22% per complessivi 
euro 28.992,58, che vanno ad aggiungersi all'importo affidato con la summenzionata determina 
n. 2973/2022;

Rilevato pertanto che in seguito a tale incremento risulta un importo totale di euro 60.986,66, 
oltre euro 2.439,47 per contributi  previdenziali,  oltre euro 13.953,75 per iva al  22%, per un 
totale complessivo pari ad euro 77.379,88, come da parcella allegata sub. A);

Considerato che all'importo così integrato per la progettazione si rende necessario, altresì:

prevedere il corrispettivo per le integrazioni progettuali richieste dai Vigili del Fuoco pari  
ad euro 1.269,14, oltre euro 50,77 per contributi previdenziali ed euro 290,38 per Iva al 
22%, per un totale complessivo di euro 1.610,29, come da preventivo conservato agli atti;

prevedere il  corrispettivo per la verifica rischio archeologico, condotta per il  parere di  
competenza  per  un  ammontare,  determinato  in  euro  1.200,00  oltre  euro  48,00  per 
contributi previdenziali ed euro 274,56 per Iva al 22%, per un totale complessivo di euro  
1.522,56 come da preventivo conservato agli atti;

Dato  atto che  l'importo  di  estensione  dell'incarico  pari  ad  Euro  28.992,58  (Iva  ed  oneri 
compresi) per l'integrazione della progettazione, euro 1.610,29 (Iva ed oneri compresi) per la 
pratica dei vigili del fuoco ed euro 1.522,56 per la verifica rischio archeologico, per complessivi  
euro 32.125,43 trova copertura 20200610 nella parte finanziato con AV VINC 4LIB;

Considerato che  risulta  quindi  necessario  provvedere  all'aggiornamento  dell'onorario 
complessivo per l'incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica come da prospetto 
riepilogativo di seguito trascritto:

Prestazioni Importo contrattuale Variazione Aggiornamento Vigili del fuoco Verifica rischio 
archeologico

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alfio Giacovani Tel: E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  448 / 2023



Pag. 4 / 6

Progettazione di 
fattibilità tecnica 

ed economica € 38.136,27 € 22.850,39 € 60.986,66 € 1.269,14 € 1.200,00

Inarcassa € 1.525,45 € 914,02 € 2.439,47 € 50,77 € 48,00

IVA 22% € 8.725,58 € 5.228,17 € 13.953,75 € 290,38 € 274,56

Totale € 48.387,30 € 28.992,58 € 77.379,88 € 1.610,29 € 1.522,56

Dato atto che:

• l'importo  aggiornato  per  la  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica 
ammonta a euro 77.379,88 IVA e oneri previdenziali inclusi;

• l'importo per le integrazioni progettuali richieste dai Vigili del Fuoco ammonta ad 
euro 1.610,29 (Iva e oneri compresi);

• l'importo  per la verifica rischio archeologico risulta pari ad Euro 1.522,56 (Iva e 
oneri compresi);

Rilevata  pertanto  la  necessita'  di  adeguare  l'importo  contrattuale  come  specificato  nella 
determinazione n. 2973/2022 d.d. 16/11/2022 dovuto all'aumento del costo dei lavori; 

Dato atto che l'importo complessivo di euro 32.125,43 trova copertura al cap 20200610 nella 
parte finanziata con AV VINC 4LIB e dato atto che si andra' a definire ed approvare il quadro 
economico  dell'intervento  in  sede  di  approvazione  in  linea  tecnica  dello  studio  di  fattibilita' 
tecnica economica dell'intervento in questione, al quale si dara' successiva attuazione per lotti 
funzionali di intervento;,

Dato atto che, data la natura del contratto, il quale rientra tra i servizi di natura intellettuale  
che  richiedono  particolari  abilitazioni  professionali  e  considerato  che  non  sono  previste  
assunzioni,  non trovano applicazione  le  linee guida  volte  a  favorire  la  pari  opportunità  di  
genere e generazionali,  nei contratti  pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC 
approvate con D. P. C. M. del 7 dicembre 2021 di cui all'articolo 47 del D.L. 77/2021;

Dato atto che:

con Delibera Consigliare n. 58 del 19 dicembre 2022 è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023 – 2025 ed il Bilancio di previsione 2023;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2023  per  Euro 
32.125,43;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2023 per 
euro 32.125,43;

Dato atto che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul  sito web istituzionale di  questa 
Amministrazione, nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti ai sensi 
dell'art. 37 del D. lgs. 33/2013, dell'articolo 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alfio Giacovani Tel: E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  448 / 2023



Pag. 5 / 6

dell'art. 29 del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarita'  e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267 recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei 
dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui  
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di servizio dall'ing. Luigi Fantini;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di adeguare l'importo contrattuale individuato con determinazione n. 2973/2022 d.d. 
16/11/2022 a causa della rideterminazione dell'importo dei lavori per la spesa complessiva 
di euro 28.992,58 Iva e oneri previdenziali inclusi per la progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica, a favore MADS & Associati e di euro 1.610,29 (Iva e oneri compresi) per le 
integrazioni progettuali richieste dai Vigili del Fuoco per l’ammontare di Euro 1.522,56 (Iva 
e oneri compresi) per la verifica rischio archeologico, come da documentazione allegata 
sub A);

2. di  dare atto che l'importo complessivo di  euro  32.125,43 trova copertura al  cap 
20200610 nella parte finanziata con AV VINC 4LIB;

3. di dare atto che si andrà a definire ed approvare il quadro economico dell’intervento 
in  sede  di  approvazione  in  linea  tecnica  dello  studio  di  fattibilità  tecnica  economica 
dell’intervento in questione, al quale si darà successiva attuazione per lotti funzionali di 
intervento;

4.  di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  32.125,43  ai  capitoli  di  seguito 
elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 202006
10

20061 - IMPIANTO 
SPORTIVO INDOOR DI 
VIA FRAUSIN - RIL. IVA

02732 U.2.02.01.09.01
6

51207 20061 N 32.125,43 Aggiornam
ento 
onorario 
MADS & 
Associati

5. di stabilire, in adeguamento agli obblighi in materia di comunicazione del PNRR, 
che  gli  elaborati  progettuali  riportino  il  logo  dell'Unione  Europea,  la  dichiarazione  di 
finanziamento "Finanziato dall'Unione Europea - NextGenerationEU" nonche' il riferimento  
specifico alla Missione, Componente ed Investimento;

6. di dare atto che, data la natura del contratto, il quale rientra tra i servizi di natura 
intellettuale che richiedono particolari abilitazioni professionali e considerato che non 

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alfio Giacovani Tel: E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  448 / 2023



Pag. 6 / 6

sono previste assunzioni, non trovano applicazione le linee guida volte a favorire la pari  
opportunità di genere e generazionali, nei contratti pubblici finanziati con le risorse del 
PNRR e del PNC approvate con D. P. C. M. del 7 dicembre 2021 di cui all'articolo 47  
del D.L. 77/2021;

7. di dare atto che con successiva deliberazione giuntale si provvederà ad approvare 
in linea tecnica lo studio di fattibilità tecnica economica dell fintervento in questione al  
quale si darà attuazione per lotti funzionali di intervento;

8. di dare atto che:

con Delibera Consigliare n. 58 del 19 dicembre 2022 è stato approvato il  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023 – 2025 ed il Bilancio di previsione 2023;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2023  per  Euro 
32.125,43;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2023 per 
euro 32.125,43;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
ALLEGATO A.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Ing. Luigi Fantini

TTTTTTT , TTT T TTTT T TTT T T TT TTT TT TTTTT TTTT TT TTTTTTTTTT TTT T TTT T T TT TTT TT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Diego Fabris Tel: E-mail: diego.fabris@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Alfio Giacovani Tel: E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  448 / 2023



 Atto n. 448 del 15/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/02/2023 13:09:29


